
klimakonFerence:

AnSVAr på tVærS Af grænSer

400 deltagere fra 49 lande deltog i sidste års konferenceserie, der satte fokus på 

de kulturelle faktorer i konflikter og konfliktforskning.
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en storstilet konference den 3.-6. november sætter fokus på klimadebatten fra et 
helt nyt perspektiv. Under konferencen bliver en pris på 500.000 kr. uddelt

Klimaforandring er global, etik er lokal.”

citatet stammer fra en af arrangørerne bag konferencen, dr.phil. 
Johanna Seibt, der sætter fokus på klimadebatten fra et helt nyt 
perspektiv under overskriften Global Dialogue 09: Responsibility - 
Climate Change as Challenge for Intercultural Inquiry into Values. 
Jesper Garsdal fra VIA er konferencens anden hovedarrangør, 
og sammen med Johanna Seibt leder de ICON (Interculturality, 
Conflict and Value Studies) ved Institut for Filosofi og Idehistorie.    

mangler værdidiskussion
Årsagen til konferencen er klar. Der mangler en afgørende værdi-
diskussion i klimadebatten. 

– De klimakonferencer, som afholdes i Danmark i 2009, afspejler, 
at den internationale klimadebat er delt i en diskussion mellem 
naturvidenskabsfolk, teknologer og politikere. Vores konference 
bidrager med en værdidiskurs, fordi en bæredygtig løsning til kli-
maproblemet kræver bæredygtige værdier. Problemet er blot, at vi 
endnu ikke er noget globalt samfund, hvad angår fælles begreber 
om økologisk ansvar og fælles værdier, fordi værdier er lokalt for-
ankrede, og man anskuer en værdi som ansvar forskelligt, om du 
befinder dig i Kina, Indien eller Danmark. Derfor kræver det en 
interkulturel debat, fordi det klimamæssige ansvar går på tværs af 
grænser og dermed på tværs af værdier, forklarer de to arrangører. 

klimaet ikke en krise
Ifølge arrangørerne er vi i klimadebatten tilbøjelige til at tale om 
klimaforandringerne som en finanskrise, vi har en forventning til 
snart går over. 

– Klimaet er ikke bare et problem, der kan løses økonomisk, 
politisk eller teknologisk. Det er et livsvilkår, som vil blive ved med 
at præge vores hverdag. Klimaforandringer nødvendiggør derfor 
en kulturel forandring, og kulturel forandring betyder, at vi som 
individer og som fællesskab må gennemgå en værdimæssig reorien-
tering. Det er ikke kun naturen, vi vil komme til at forholde os til 
på en ny måde, men også hinanden og os selv, siger Johanna Seibt.

Forskning der nytter
Det er ikke kun i sit indhold, konferencen er lagt an på princippet: 
Forskning der nytter.

– Med forskning der nytter, mener vi forskning, der har kon-
sekvenser i praksis, og den forskningsdialog er ikke noget rent 
akademisk. Det realiserer vi ved at invitere både praktikere og 
teoretikere, fortæller projektleder Jacob Bock.

Konferencen kommer til at køre i fire spor med fokus på grund-
forskning, uddannelse, journalistik og business.

– Vi åbner konferencen med en dialog om emnet: Why we disagree 
about climate protection, hvor vi undersøger, hvilken rolle denne 
konference kan spille i forhold til den kulturelle forandring som 
klimaforandring vil betyde, siger Johanna Seibt.

Mest indflydelsesrige intellektuelle
Arrangørerne har inviteret internationale eksperter inden for kli-
maetik, uddannelse og miljøjournalistik, men også eksperter inden 
for komparativ filosofi. Der vil blandt andet være mulighed for at 
høre Abdolkarim Soroush, som er iransk filosof og blandt verdens 
top 10 mest indflydelsesrige intellektuelle, og som siden 2000 har 
undervist på Harvard, Princeton, Yale og Georgetown.

ekstraordinær pris
I tilknytning til konferencen overrækkes den 6. november Global 
Dialogue Prize i Musikhuset. Det er ikke blot den største europæiske 
pris af slagsen, men en pris med klare mål. For med en halv mil-
lion kroner vil man hvert andet år både udmærke en ekstraordinær 
præstation inden for formidling og forskning i interkulturel dialog. 
Beslutningen om pristildelingen tages af en international jury, og 
nomineringen vil blive en global orienteret aktivitet. Bag uddelingen 
står en fond stiftet af Århus Kommune, Aarhus Universitet, Region 
Midtjylland, Grundfos og Visit Aarhus Events.

Konferencen er første del af en konferenceserie, og den næste i 
serien forventes afholdt i 2011 igen med Århus som vært.

mere om konferencen:
Læs mere om konferencens program og mulighed for tilmelding på: 

www. globaldialogueconference.org. Bemærk sidste dag for 
tilmelding til konferencen er den 25. oktober.

Læs mere om prisen på: www.globaldialogueprize.org

Af marianne ester Back · men@hum.au.dk
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